An initial editorial note may simply state that texts were emended.

Numbered footnotes may indicate instances of emendation.

The practice of emendation, together with evidence presented in previous studies of inclusive language, shows that our medieval forebearers were conscious of grammatical gender and thought it proper to use appropriate forms for women as well as for men. In the case of emendation this consciousness led to changing existing liturgical books by writing feminine forms in above masculine forms.

Additional examples of feminization through emendation will be identified as opportunity permits, and reported at a later date.

Sarum Missal

J. Wickham Legg, *The Sarum Missal edited from three early manuscripts*. Oxford: At the Clarendon Press 1916

[] = feminine grammatical forms written above the original masculine forms

Deus qui beatum petrum apostolum misisti ad tabitam famulam tuam ut eius precibus suscigaretur ad uitam exaudi nos quesumus et famulum[am] tuum[am] hunc[hanc] quem[quam] in tuo nomine uisitata nostra fragilitas exorata medicine tue medela cicius sanitate restituat. Per christum.

Ordo ad uisitandum infirmum, p 419

Omnipotens sempiterne deus qui subuenis in periculis laborantibus et flagella clementer temperas te domine suppliciter exoramus ut per uisitacionem tuam sanctam erigas famulum[am] tuum[am] de hac egrotacione qua tenetur et representes eum[am] ecclesie tue sancte incolumen

ad laudem et gloriam nominis tui. Per christum dominum
Ordo ad uisitandum infirmum, p 419

Exaudi nos omnipotens et misericors deus, et uisitacionem tuam conferre digneris super famulum[am] tuum[am] quem[am] diuersa uexat infirmitas. Visita eum[am] domine sicut uisitare dignatus es socrum petri puerumque centurionis et tobiam et saram per sanctum angelum tuum raphaelem. Restitue in eo[ea] domine pristinam sanitatem ut mereatur in atrio domus tue dicere castigans castigauit me dominus et morte non tradidit me. Saluator mundi. Qui cum patre et spiritu sancto.

Ordo ad uisitandum infirmum, p 419

Deus qui famulo tuo ezechie ter quinos annos ad uitam donasti, ita et famulum[am] tuum[am] a lecto egritudinis tua potencia erigas ad salutem. Per christum dominum
Ordo ad uisitandum infirmum, p 419

Respice domine famulum[am] tuum[am] in infirmitate sui corporis laborantem et animam refoue quam creasti, ut castigacionibus emendata continuo se senciat tua medicina saluatam, per christum.

Ordo ad uisitandum infirmum, p 420

Deus qui facture tue pio semper dominaris effectum inclina aurem tuam supplicacionibus nostris et famulum[am] tuum[am] ex aduersa corporis ualitudine laborantem placatus respice et uisita in salutari tuo ac celestis gracie presta medicinam. Per christum.

Ordo ad uisitandum infirmum, p 420

Uirtutum celestium deus qui ab humanis corporibus omnes languorem et omnem infirmitatem precepti tui potestate depellis: adesto propicius huius famulo[e] tuo[e] ut fugatis infirmitatibus et uiribus receptis nomen sanctum tuum instaurata protinus sanitate benedicat. Per christum

Ordo ad uisitandum infirmum, p 420

Domine sancte pater omnipotens eterne deus qui fragilitatem condicionis nostre infusa uirtutis tue dignacione confirmas ut salutaribus remediis pietatis tue corpora nostra et membra uegetentur super hunc[hanc] famulum[am] tuum[am] propiciatus intende ut omni necessitate corporee infirmitatis exclusa gracia in eo pristinae sanitatis perfecta reparetur. Per dominum

Ordo ad uisitandum infirmum, p 420

Deus misericors, deus clemens qui secundum multitudinem miseracionum tuarum peccata penitentium deles et preteritorum criminum culpas uenia remissionis euacuas respice super hunc[hanc] famulum[am] tuum[am] remissionem peccatorum tota sibi cordis contricione poscentem. Renoua in eo piissimi pater quicquid terrena fragilitate corruptum uel quicquid diabolica fraude est uiolatum et unitati corporis ecclesie tue membrum infirmum perfecta peccatorum remissione restitue. Miserere domine gemitum illius miserere lacrimarum miserere tribulacionum atque dolorum et non habentem fiduciam nisi in tua misericordia ad sacramentum reconciliacionis admitte. Per.

Ordo ad uisitandum infirmum, p 420

Da nobis quesumus domine ut sicut publicani precibus et confessione placatus es ita et huic famulo[le] tuo[e] benignus inspira ut in confessione flebili permanens misericordiam tuam celeriter consequatur sacrisque altaribus restitutus rursus diuino famulatu[m] mancipetur. Per Ordo ad uisitandum infirmum, p 420

Winchcombe Sacramentary

Anselme Davril, *The Winchcombe Sacramentary*. London: Henry Bradshaw Society 1995

[] = feminine grammatical forms written above the original masculine forms

Exaudi quaesumus omnipotens deus preces nostras quas in conspectu pietatis tuae effundere presumimus suppliciter deprecantes ut famulu[a]m tuu[a]m in tua misericordia confidentem benedicas, et omnia eius peccata dimittas tuaque ea[u]m protectione conserues ut possit te dignem fieri, et ad aeternam beatitudinem ualeat peruenire, Per dominum nostrum

Missae diversae, Pro amicis, n 1527

Beneventan Ritual

Ambros Odermatt, *Ein Rituale in Beneventanischer Schrift*. Frieberg: Universitätsverlad Freiburg Schweiz, 1980

The following editorial note applies to all of these prayers: “Form. Plur. et Fem. Add.”

Omnipotens sempiterne deus, pater domini nostri Iesu Christi, respicere dignare super hunc famulum tuum, quem ad rudimenta fidei vocare dignatus es. Omnem cecitatem cordis ab eo expelle, dirrumpe omnes laqueos satanae, in quibus fuerat colligatus. Aperi ei, domini, ianuam pietatis tuae, ut signo sapientiae tuae imbutus omnium cupiditatum fetoribus careat, et ad suabem odorem preceptorum tuorum letus tibi in ecclesiam tuam deserviat, et proficiat de die in diem, ut idoneus efficiatur accedere ad gratiam baptismi tui percepta medicina. Per eundum

Ordo ad Cathecuminum Faciendum, n 2

Preces nostras, quesumus, domine, clementer exaudi et hunc electum tuum crucis dominice, cuius impositione signamus, virtute custodi, ut magnitudinis gloriae tuae rudimenta servanem per custodiam mandatorum tuorum ad regenerationis pervenire gloriam mereatur. Per

Ordo ad Cathecuminum Faciendum, n 3

Deus patrum nostrorum, deus universe conditor veritatis, te supplices exoramus, ut super hunc famulum tuum respicere digneris propitius, ut hoc primum pabulum salis gustanem non diutius esurire permittas, quominus cibo expleatur celesti, quatinus sit semper, domine, spiritu fervens, spe gaudens, tuo nomini serviens. Perduc eum ad nove regenerationis lavacrum, ut cum fidelibus tuis promissionem tuarum aeterna premia consequi mereamur. Per

Ordo ad Cathecuminum Faciendum, n 7

Accipe signum crucis tam in fronte quam in corde: sume fidem celestem preceptorum; talis esto moribus, ut templum dei esse possis; ingressusque ecclesiam dei evasisse te laqueos mortis letus agnosce; orresce idola, respue simulacra; cole deum patrem omnipotentem et in Iesum Christum filium eius cum spiritu sancto, qui venturus.

Ordo ad Cathecuminum Faciendum, n 8

Preces nostras, quesumus, domine, clementer exaudi et hunc famulum tuum crucis dominice, cuius impressione signamur, perpetuam virtute custodi, ut magnitudinis gloriae rudimenta servantem per custodiam mandatorum tuorum ad regenerationis gratiam pervenire mereantur.

Per

Ordo Scrutinii, n 10

Deus Abraam, deus Ysaac, deus Iacob, deus, qui Moysi famulo tuo in monte Synay apparuisti et filios Israhel de terra Egypti eduxisti deputans ei angelum pietatis tuae, qui custodiret eum die ac nocte; quesumus, domine, ut mittere digneris sanctum angelum tuum, ut similiter custodiat et hunc famulum tuum et perducatur eum ad gratiam baptismi tui.

Ordo Scrutinii, n 13

[As this prayer is designated as being “super masculos”, it is not clear why it should be emended by the addition of feminine forms.]